در دربار گورکانیان به‌ویژه اکبر و با تلاش اندیشمندانی چون ابوالفضل علّامی، جنبش فکری و عقلی در حد وسیعی گسترش یافت؛ به‌نحوی که اندیشه‌های ابن‌سینا، شیخ شهاب‌الدین سهروردی و ابن‌عربی با تفکر عرفانی و عقلی هندویی در یکدیگر ممزوج شده‌بودند.

اگرچه مهاجرت برخی فلاسفه و دانشمندان با استعداد از ایران تا حد زیادی به تقویت هدف ابوالفضل علّامی کمک می‌کرد، اما با ورود امیر فتح‌الله شیرازی به دربار اکبر در سال ۹۹۰ هجری (۱۵۸۲م) بُعد جدیدی به جنبش فکری او افزوده شد.

ملا عبدالقادر بدایونی که یکی از منتقدان سرسخت اطرافیان محبوب اکبر بود، دربارهٔ امیر می‌گوید: «از سادات شیراز و اعلم‌العلمای زمان است. مدت‌ها مقتدای حکام و اکابر فارس بود.